PARS ALTERA.

**IX.** Quid ergo, dicetis forsan, emolumenti ex hoc sermone in nos redundat? demus, DEUM natu-

râ suâ ab inferendis supplicijs alienissimum esse; quid inde? licebitne ego nobis majori securitate & libertate peccare? Minimè, minimè, Auditores: aliam longè, eamque veriorum sequelam ego inde deduco. Equum illam? malum sanè gravissimum peccatum sit, necesse est; si enim, expendite diligenter, quod dico, si enim DEUS, à castigando adeò alienus & verè Rex mansuetus, ob noxam civium venialem pœnas tam graves, tam publicas, ac frequentes immitit, uti novimus & experimus, necesse est peccatum esse malum gravius, quàm mens humana assequi possit.

**X.** Quæ non supplicia inflixit Deus ob culpas, quæ vix culpæ nomen mereri videbantur? Ducebatur quoddam Arca Domini per terras Bethemitarum, cujus fama ob Divinam responsa, quæ DEUS inde reddebat, & ob victorias ad ejus præsentiam relatæ, passim celeberrima erat: universus igitur populus Arce videndæ desiderio excitus concurrat, quia verò ter rigidissime sanxit, ne Laici Arcam telamine nudatam intuerentur, gravissimè DEUS temerariam hanc curiositatem castigavit. Septuaginta enim Personarum illustrium, de plebe autem, quis crederet? quinquaginta milia morte repentinâ cecidèrunt? Exigua sanè noxa erat Nadab & Abiu, cum ea inadvertentia potius, quàm temeritate igne profano acerras & thuribula repleverunt; & tamen ob hoc solum delictum flammarum erumpentium incendio exusti sunt. Levis culpa erat Moylis & Aarons, cum ex in-

patientia potius, quam dissidentia  
pigro verberare silicem percuterent,  
& tamen terram promissam propterea  
exclusi sunt. Quid de Oza dicam,  
Levitas inter celeberrimo? an non  
repentina morte sublatus est, cum  
manum irreverenter extenderet, ut  
Arcam titubantem & ad lapsum in-  
clinatam retineret? David Rex po-  
pularis auræ gloriolâ tactus, Joabo  
imperavit, ut populi sibi subiecti  
numerum iniret; & in pœnam  
vanitatis videre debuit, omnem il-  
lum populum sevâ contagionis luc  
confumi, Ezechias parvis vanitatis stu-  
dio abreptus, Regiæ suæ thesauros  
Legatis Babylonæ vidēdos exhibuit,  
meruitque ijsdem, expilatâ omni Ga-  
zâ Regiâ, expoliari. Similibus ex-  
emplis non Divina solum oracula; sed  
etiam Ecclesiæ fasti & annales adeo  
abundant, ut plura addere necesse  
non sit, nisi quis eruditionis popu-  
laris famam vanè affectet. Jam ego  
id unum percontor: unde, quæso,  
accidit, ut culpæ quantumvis le-  
vissimæ, tanta à DEO severitate pu-  
niantur? an fortè, quod severi genij  
Deus sit, velox ad supplicia, pronus  
ad rigorem? minimè profectò, ut  
demonstravi. Id unum ergo super-  
est, ut dicamus, id peccati atrocita-  
ti esse tribuendum. Ecce ergo ser-  
monis hujus emolumentum, ut dis-  
camus nimirum peccatum debite  
estimare, nec illud jocum aut lu-  
dum credere. Quid enim; DEUM  
naturâ suâ adeo mansuetum ob pec-  
catum in tantum agi furorem, ut  
sua ipsemet opera dissipet, opera ma-

num suarum. Solem obfuscet, ob-  
scurec Lunam, stellas extinguat, &  
nubibus ignem depluat, orbem in  
cineres redigat, campos depopula-  
tur, fontes obstruat, saltus extir-  
pet, dejiciat montes, pretiosissimos  
thesauros ignibus absumat, civitates  
terrâ dehiscente absorbeat, nationes  
& populos disperdat, nec templis  
aut aris parcat? Et nos ad peccata  
rideamus, eaque quod omnino stul-  
tissimum est, nobis gloriæ duca-  
mus?

XI. Sapienter D. Bonaventura ob-  
servavit, neminem Principum ex ho-  
stium suorum odio, proprias posses-  
siones destruere, sed hostiles duntaxat  
terras depopulari, ibique ferrum, flam-  
mas, omnemque indignationem ef-  
fundere: Reges & potentes in præju-  
diciū inimicorum depopulantur terras  
eorum; DEVS autem dissipat terram  
propriam: tanto enim in peccatorem  
odio fertur, ut illius causâ etiam ter-  
ras proprias, sua sanctuaria & aras,  
quin regiam suam & cælos ipsos de-  
struat: quàm grande malum ergo  
peccatum esse necesse est?

XII. Et tamen, quæ nostra est  
perversitas, difficillimè ad hoc cre-  
dendum induci nos patimur; unde  
mirum non est, si nec DEO fulmi-  
nanti non dicam benigno & clemen-  
ti, nos submittamus. O superbiam  
non ferendam! exclamat Salvianus,  
plurimi panas peccatorum suorum per-  
ferunt, & intelligere causas peccato-  
rum suorum nemo dignatur. Et quan-  
do tandem ad saniores mentem re-  
dibimus, Auditores? nimis sanè gra-  
ves

yes & intolerabiles nos esse necesse est, cum nec Deus ipse, tam bonus, ceteroquin & tam benignus, nos potius valeat sustinere. Ille peccata nobis exprobrat, sed furdis; minas intendat, sed stupidis; flagellis caedit, sed obstinatos. Quid erit tandem & ecquando tandem victas Deo manus dabimus, saltem nos expugnati patiemur, cum amanti nos submittente detrectemus?

XIII. Nunquam in sacris paginis lego, quod de Rege Nabuchodonosore commemoratur, quin in ipso superbiae, aut stupiditatis potius nostrae vivam imaginem expressam videam. Audite rem ratam & singularem: comparet in regis superbissimi conspectu Daniel Propheta, eaque Authoritate, quam & vitae integritas, & infraeta animi libertas illi conciliabat, tristissimum somnium liberè exponit, Regisque palam denuntiat, illum solio brevi deturbandum, in bestiam deformandum, per silvas & saltus erraturum, ferarum pabulo cibandum, usque dum factum suum exueret, Deumque caeli terraeque Dominum pronus agnosceret: *donec scias, quod dominetur excelsus, si autem consilium meum sequi placet: peccata tua Eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordias pauperum, forsitan ignoscat delictis tuis.* Nabuchodonosor Danielis verba non aliter, ac oracula venerabatur; longam enim experientiam noverat, Eum prophetiae Spiritu pollere, atque eam ob causam, velut Deo terrestri, victimas ei imvolavit, & incensum adoleri iussit.

Quid ergo ad tam tristem nuntium facere Regem oportuit? non quod è throno suo praecipis potius, quam descendens, ad caelestis interpretis genua supplex advolvi debuit, oblativaeque prout pmissis thesauris omnibus tam grave supplicium redimere? non quod debuerat cum sacro purpureo, cum cineribus Diadema regium, factum cum demissione commutare: vah nimium quantum aberratis! Iam enim Theodoretò credimus, nec factum posuit, ne dolentis animi figura praebuit, sed nova in dies impietatis argumenta dedit. Integri anni indicias ad paenitendum ei Deus indulgit, verum cum tantum spatium ei datum esset ad respiciendum, male deputatum tempus paenitentiae consumpsit. Ecce ergo, cum die quadam immenso factus timidus Regiam obambulet, suaeque aulae majestatem, ac potentiam magnitudinem superbe jactaret, *ex deo ruit: tibi dicitur, Nabuchodonosor Rex, cum bestias erit habitatus tuas.* Quis unquam famosas metamorphoses Poetarum lyrics decantatas audivit, Aetionis in cervum, Cadmi in Draconem, Lycionis in lupum, Hippomenis in leonem, in canem Hecuba, Calistus in Ursam? Haec Poetarum figmenta ad imitationem Historiae contexta sunt, quam ego vobis commemoro. Vix vocem hanc caelestis allapsam impius Princeps audivit, cum illico & formam, & voluntatem, & mores sensit immutari, dispersit vestes, pro voce humana mugitus edidit, capilli in villos abièrunt, succreverunt ungulae, serosi rigebant crines, pro-

Dan. 4.

22.

Dan. 4.

24.

ad 10

ad 11

quom hūmī corpus manibus pedibū-  
 que incubuit, humanum confortium  
 instar bestię & grandini. gela & æstui  
 expostus vixit. Si verò meminisse pla-  
 cet, Auditores, significaverat Regi  
 Daniel, tamdiu illum in hoc miserri-  
 mæ vitæ genere perseveraturum. *Do-  
 nec scias, quòd dominetur excelsus.* Un-  
 de sapienter meo quidem iudicio col-  
 ligunt Interpretes, Cornelius præser-  
 tim, & Makdonatus non omnem illi  
 humanitatis sensum ereptum, sed tan-  
 tum rationis relictum, ut inmutatam  
 staturū sui conditionem agnosceret, de-  
 licti sui pœnam apprehenderet, atque  
 quod subinde fecit, Deo demissè sub-  
 mitteret. Quantum temporis arbitra-  
 mini impendisse miserum, usque dum  
 id opere completeret? An menssem  
 unum? amplius: an geminos? am-  
 plius: & quandiu tandem expectavit?  
 Audite, obsecro: septem annorum  
 spatio opus erat. O Pervicaciam! ô  
 perfidiam! ô perversitatem! quis un-  
 quam crederet, Auditores, quempiam  
 mortaliū tam pertinacem & obsti-  
 natum esse posse, usque dum sese ad  
 Deum converterat? Superi boni! sub  
 flagello tam duro, tam acerbo præ-  
 stolari septem annis, & tum primū  
 exclamare humilem ac demissum: *Glo-  
 rioso Regem cali!* an non hoc prodi-  
 gium contumaciæ & portentum du-  
 ritiei videtur? Fatendum omnino est,  
 impium hunc Principem summè de-  
 spuisse, magisque sensum bestię,

quàm hominis retinuisse. Sed de No-  
 bis, ô miseri peccatores, porro quid  
 dicam, qui sapientes nos jactamus,  
 & tamdiu tamen non resipiscimus?  
 Quorsum enim tanta flagella, quæ  
 identidem Cœlum iratum in caput &  
 dorsum nostrum depluit? quorsum  
 hæc omnia nisi ut consteamur, quòd  
*dominetur excelsus!* hoc bella illa hor-  
 rida, quæ nobilissimum Europæ san-  
 guinem ad ultimam ferè guttam ex-  
 hauserunt, annuntiant; hoc ingemi-  
 nant onera, sub quibus ingemunt ci-  
 vitates; hoc clamant calamitates, qui-  
 bus oppressæ jacent familiæ; hoc lo-  
 quuntur populorum ruinæ, ac interi-  
 tus, quos nostrâ ætate debiscens tel-  
 lus absorpsit; hoc rerum omnium pe-  
 nuria & egestas; hoc pestilentia &  
 frequentissima contagia testantur. Et  
 quis nostrum est, qui ex tantis sup-  
 plicijs sapere didicit? quis è gravitate  
 pœnæ culpæ magnitudinem sapienter  
 æstimavit? *Attendi, auscultavit,* dice-  
 re liceat cum Jeremia, *Nullus est, qui  
 agat penitentiam, super peccato suo, di-*  
*cens quid feci?*

*Jerem. 8.  
 6.*

XIV. Ita est, ô peccatores contu-  
 maces! dominatur Excelsus, domi-  
 natum. Agite, quod libet, lubèrque,  
 nisi huic ventati subscribatis, de sa-  
 lute vestra actum est. Dic lascive &  
 luxuriose! quousque duraturæ sint  
 infirmitates tuæ, quæ virium tua-  
 rum vigorem non sine dolore depa-  
 cunt, *donec scias, quòd dominatur  
 Excelsus,* quique, nisi matura  
 emendatio sequatur, pejus adhuc  
 in te animadvertet. Dic, aubitio-  
 se! quousque linguarum maledica-  
 rum

rum aculei contra te prevalitura sint? donec scias, quod dominatur excelsus, qui te magis adhuc dejiciet, & deprimet, nisi te ipsum in demissione componas. Dic, mercator & institor inique! scire cupis, quamdiu consilia tua casta & inutilia rationes fallaces, infaustra negotiatio futura sit? dicam, dicam, donec scias, quod dominatur Excelsus, tibi que certo persuasum habeas, è malo te ruiturum in peius, nisi in DEUM reverentior, benignior in pau-

peres, liberalior in dicatos Deo vos efficiaris. Quid ergo tandem sciendum nobis est, o Deus, & Domine! deijci coram te, & humiliari, hoc porro faciendum restat, errorum nostros agnoscere, tuam Justitiam adorare, & tibi similes effici, ut, qui Regis mansueti titulo gaudes, posthac secundum benignitatis tuæ amabilissimum genium nos tractes, non secundum furorem, ad quem nostrorum flagitia cogunt.

## SERMO TRIGESIMUS

## Q V I N T V S.

## DIE VENERIS SANCTO

*O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor similis, sicuti dolor meus.*

I.  Icistis, peccatores, vicistis! exultate in die hoc funestissimo, canite triumpham, & cum festu vobis applaudite!

En voti damnati estis, successit intentum! innocentem DEI Filium è medio tollere, affligere, & eliminare laborastis. Eia salva res est: *Abscissus est, abscissus est de terra viventium!* Ecce enim à Golgothæ jugo redux lætum vobis nuntium fero, vosque certissimos reddo, eum præsentem innumerabilis populi coro-

nâ, nudum, derelictum, despectum, post trium horarum difficillimum agonem animam tandem in probolæ Crucis trunco exhalasse. Eia contentine estis, o crudeles? an vestris desideris satisfactum est? quid poterò desideratis? an forte ipsimet in rem præsentem venire cupitis, tam funesto spectaculo mentem facere, ejus supplicij oculos pascere, & contemplatione vulnerum, quæ vestrali malitia inflixit, carnis, quam vestralibido laceravit, capitis, quod superbæ vestræ aculeis perforatur, & labrorum, quæ lingua vestra maledicta

Isa. 53. 8.

amarissimo felle potavit, vos vultis recreare? Venite ocyus, venite; ego enim, ut gaudium vestrum plenum sit, vos illuc manducam: *venite, & ascendamus in montem Domini!* Nescio tamen, an, si illuc pertigeritis, in vestra potestate futurum sit, vobismetipsis à lachrimis temperare. De Rege Seleuco memini me legere, cum regno pulsus, naufragus, & nudus, in maris littore, quo illum tempestas eiecerat, jaceret, rebelles subditos, ad spectaculum lætissimos accurrisse; cum verò exportectum in arena, derelictum, & calamitosum, sine veste, cibo, & fovea, omni que destitutum auxilio intuerentur, versis in commiserationem animis, tantà erga Principem pietate vel invitos fuisse commotos, ut eum à terra sublatum in Regiam sedem humeris suis deportarent, palamque ostenderent, multa non rarò præcipiti furore barbarè ab hominibus tentari, quæ minimè auderent, si eorum enormitatem, ante patratum scelus satis, superque agnoscerent. Id ipsum sanè vos hodiernà die cum Rege vestro facturos existimo, si ulliùs adhuc opis à vobis recipiendæ capax foret. Verùm ille, Eheu! in amplissimo dolorum suorum Oceano non luctatur solus, sed submersus est, ut nihil porò de eo præter solum cadaver spectandum supersit. Quantum vis autem tygide sæviores, aut silice duriores sitis, unam saltem lachrymulam Ei utique non denegabitis? Quis crederet? ipsi tortores, & carnifices, qui suis Illum manibus peremerunt, venas se-

cuerunt, lacerarunt carnes, & luxarunt ossa, demisso capite descenderunt de monte, & repetitis ictibus pectus percusserunt, ut solent, quos facti revertebantur percussientes pectora sua. An non ergo & vos commovebimini, qui utique tortoribus mitiores estis? video enim verò, video jam suffundi oculos lacrymis, & uberem paulatim fletum stillare: laxate fræna gemitibus, & finite, ut amarus ex oculis torrens prorumpat; si enim unquam justam plangendi materiam habetis, hanc vobis spectaculum istud suppeditat. Quem autem esse creditis, qui vestro scelerere, ô peccatrices, & peccatores durissimi, interemptus est, quem, inquam, esse creditis? Si dicerem, fuisse juvenem, omnium venustissimum & amabilissimum, speciosum formâ præ filiis hominum. in cujus frontè, residebat majestas, sed absque fastu: è cujus labris stillabat dulcedo, sed sine tædio & satietate; ad cujus aspectum delertis officinis artifices, mercatores relictis negotijs, sæminæ debilitatis & sexus, omnes alij cibi, suisque obliti, per longa viarum spatia accurrebant; qui omnibus, salutem & solatium, nemini damnum aut molestiam intulit: verbo qui fuit *totus desiderabilis*; an non intima vobis commoveri viscera experiremini, quamvis nec affinitatis, nec necessitudinis, nec gratitudinis vinculo Eidem essetis devincti? Sed, heu! nequaquam Ille persona tam vilis est, sed est Pater vester, Creator vester, servator vester, & quod hisce omnibus majus est, Deus vester, cujus bene-

Luca 21.  
48.

Ps. 44. 3.

Capit. 5.  
16.

beneficio recepistis auram, quam spirantem, solem, quo illuminamini, terram, quā nutrimini, animam, quā informamini. An non ergo iusta vobis dolendi causa est, si cogitatis, vos ei vicem tam acerbam rependisse? Quin Ego vos ab omni debito commiserationis absolverem, si morte vulgari perfunctus esset: verum illa omnium probrosissima & crudelissima fuit, & necdum in lachrymas & plangētus abitis? quot vulneribus & plagis transfossus corpus hiat, rot linguis vobis acclamat: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite. & videte, si est dolor similis, sicut dolor meus!* Quasi diceret: heu crudeles & barbari! ut quid transitis, nec ullo compatentis oculi ictu dignamini. Sistite tantisper gressum, & si quem mortalium pares pœnas sustinuisse videbitis, eja, per me licebit iter proseguimini, nec ullas à vobis lachrymas exspecto, quos tamen tam prodigè aliàs profunditis jam super colla fallacis proci, jam super tumbam amici vel heri: quòd si dolores omni alio dolore graviores, deprehenditis, firine potest, ò Christiani, ut nec pium quidem suspitium in supremam orientis solatium mitatis? Hoc enimvero est, Auditores, quòd Redemptoris nomine hodie à vobis effragito: suspendite tamen tantisper lachrymas, dum palàm fecero an ullus unquam mortalium ob dolorū & tormentorum, quæ passus est, vehementiam Christo possit æquiparari: *si est dolor similis, sicut dolor Christi.* Id ubi demonstravero, nolite mihi cum Davide dicere. *Potum nobis dabis in la-*

*chrymis in mensura; ad tantum enim dolorum, & noxarum excessum omnis mensura est nimium avara & pœca: statuat modus & mensura lamentis, in morte Filij Unigeniti, in morte sparsæ paucis amatæ, in morte charissimorum amicorum, morte autem plangendi mortem Dei bonis, est plangere absque modo: sed quæ erit virga illa, quæ, reorato Moysis miraculo, è durissimis hominū cordis peris tantam posse aquam extorquere? Virga illa est lignum Crucis Augustissimum! ad illud ergo, antequam dicere exorbar, oculos, mentem & preces noctes convertamus, & unanimes voce exclamemus, *da nobis aquam!* salam, inquam, & amarissimam, quæ ex afflicto hominis corde scaturire potest. Receperint sanè Hebræi per Virgam, quæ Tui figura & imago fuit, aquam mellis instar dulcissimam, de petra mellis saturabis eos; nos absinthio & helle tinctam desideramus, qualis hodie trimenti Deo oblata est: Hæc vobis dies tristitiæ, acerbatis & amaritudinis est, *omnis anima, omnis, in die isto per figuram dictum est, omnis anima, quæ non afflicta fuerit in hac, peribit de populo suo!* Tu es, ut in tanti tamque iusti doloris testimonium in uberes planctus ac fletus solvamur, ut illa nobis verba applicari possint: *Quo fonte manavit usque, fluent perennes lachrymæ, si virga penitentia, cordis rigorem conterat, & men.**

## P A R S P R I M A .

O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, & videte, si est dolor similis, sicut dolor meus.

II. **N**on me latet, Auditores, plurimos alios gravissima queque sustinuisse; plerumque tamen deprehendimus, dum corpus affligetur, animum à cruciatibus fuisse immunem, aut dum pareretur animus, corpus liberum fuisse. Christus in utroque est passus, ut adeo merito per antonomasiam *Vir dolorum* appellaretur: si enim animum illius confidero, omnes certe malorum furia, timores, & trepidatio, anxietates & dolores, desolationes & gemitus in eum conjurant: si verò corpus inspicio, nullam omnino ejus partem invenio, quæ suo careat tormento: quod simplici quidem, sed formidabili dictione expressit propheta dicens: *attritus est propter scelera nostra*. Oculi pugnorum ictibus tumidi, genæ colaphis liventes, fauces siti aridæ, labra felle infecta, tempora spinis perfossa, manus, pedesque clavis perforati, brachia fumbus, venter & arteriarum meatus nervis arctè restricti, collum catena tum pondere curvatum, humeri gravissimo Crucis pondere fracti, nervi atrocissimè in Cruce extensione distorti erant; in horrenda flagellorum tempestate supra dorsum Ejus effusa, nec lateribus, nec lumbis, nec ventri, nec genibus, nec pedori parebatur, totumque corpus unicum esse vulnus videbatur: *vidimus eum, & non erat asperus*. Nec tamen velim credatis, me in hac dolorum congerie rei summam constituere, cum etiam in alijs hæc tormenta non pauciora fortè fuerint, nec minùs acerba: minori tamen doloris sensu tolerari poterant à quovis alio, quàm à Christo, cum concurs omnium sit opinio, Christi corpus ob summam humorum temperiem, & organorum singularem perfectionem, fuisse delicatissimum optimè dispositum, atque adeo tactus sensusque tenerissimi; omnia enim, quæ Deus supra naturæ vires operatur, in suo genere perfectissima sunt; ut patet universali inductione: sic manna divinà virtute Hebræis paratum gustus sapidissimi fuit; vinum in nuptijs Canæ prodigiosè genitum, generosum fuit ac suave; panis, quo Christus in deserto famelicos pavit, ex mente interpretum sapidissimus fuit. Si ergo hæc opera, licet conditione & gradu longè inferiora, summam tamen in ordine suo perfectionem acceperunt, quia Divinæ artis & Magisterij veluti specimen quoddam esse debebant; quis dubitet, summam Sacratissimi Christi Corporis perfectionem fuisse, quod in virginicis visceribus Dei manu formatum

LII formatum

formatum est, ut animæ inter omnes  
 3. p. q. 46  
 a. 6. m. C. & nobilissimæ pulcherrimæ,  
 & nobilissimæ domicilium præberet :  
 confirmat hoc D. Thomas, qui ex eo,  
 quod Christi Corpus actione superna-  
 turali formatum est, arguit, fuisse per-  
 fectius omni alio, quod sit actione  
 naturali, *quæ enim per miraculum fiunt,*  
*ait, sunt alijs potiora.* Perpendite ergo,  
 quàm vivaces fuerint Christi sensus  
 ad omnes suas functiones; quàm ten-  
 ner & acutus fuerit tactus flagello-  
 rum, quanta gustûs acrimonia in potu  
 fellis & absynthij; quantum tormen-  
 tum odoratus ex foecentissimis mili-  
 tum sputis & salivâ. Accedit, Chri-  
 sti corpus, at docent Viri doctrinâ &  
 sanctitate conspicui, in prima sui for-  
 matione ad patiendum singulariter  
 fuisse aptatum, quod in nostri corpo-  
 ris generatione natura facere non so-  
 let: quamvis enim & nos innumera-  
 bilibus doloribus, molestijs ac morti  
 obnoxij simus, eum tamen in finem  
 conditi non sumus; imò, ut ab his ma-  
 lis immunes essemus, Deus nobis in  
 Paradiso voluptatis tale alimenti genus,  
 tam aptam climatis temperiem, tam  
 benignos stellarum influxus, tantam-  
 que aëris cælique salubritatem paravit,  
 ut omnis omnino doloris expertes  
 nos redderet & immortales: *Creavit*  
 5ap. 2.  
 23. *Deus hominem inexterminabilem.* Nec  
 in ipso inferno diabolos inter ac dam-  
 natos inveniemus ullam creaturam, ex  
 primaria Dei intentione efformatam  
 ad patiendum, præter solum Christi  
 corpus, qui eo duntaxat sine humanam  
 carnem induit, ut nostri amore more-  
 teretur: *Venit, ut daret animam suam*

*demptionem pro multo.* Ideo Christi  
 corpus ita formatum est, ut in illud,  
 velut vas capacissimum, totum dolo-  
 rum mare ad infinita hominum pec-  
 cata abluenda derivaretur, eumque  
 in finem ad omnem doloris sensum  
 summa aptitudo collata est, quæ ve-  
 à sanguine subtilissimo, vel spirituum  
 delicatissimo vigore, vel carnis savi-  
 tate ac teneritudine poterat oriri. Nec  
 caret hæc opinio sacrae scripturae au-  
 thoritate, nam sicut Psalmista in Chri-  
 sti personâ dicit: *sacrificium, & obla-*  
*tionem noluisti, aures autem percipisti*  
*mibi,* ad demonstrandam obedi-  
 tiam, quâ Christus passionem accep-  
 vit, ita Apostolus de illo dicit: *Ho-*  
*stiam, & oblationem noluisti, corpus au-*  
*tem aptasti mihi,* ut Christi ad patien-  
 dum aptitudinem denotaret. Sic  
 ergo, ô delicatissima Jesu mei Caro,  
 quis tibi doloris sensus erat, cum impo-  
 tuosus ille plagarum turbo uno fuit  
 impetu in Te effunderetur, ut nec mi-  
 nima quidê Tui portio, aut ab idua  
 sævitiâ, aut à vulnere immantem  
 fuerit intacta? Unica sæpe spina plati-  
 tæ pedis incauti infixæ, adolescentem  
 teneros, aut matronas delicatas in ille-  
 tabiles clamores coëgit; quin & le-  
 ones ipsos doloris vehementiâ in furi-  
 egit, & rugitus expressit: quid ergo  
 in Te, Servator mi, septuaginta duo  
 spinæ fecerint, non calloso pede, sed  
 ipsi cranio, temporibus, ac cerebro in-  
 fixæ, ubi vel levis plaga letalis  
 est? quid in te effecerint clavi per  
 tenuissimas musculorû fibras adacti  
 flagellorum ictus, quibus viscera, &  
 intestina detecta sunt? fuerint ergo

aliorum tormenta temporis morâ & diuturnitate productiora ; id enim verò non contendo : sed , intensiorem doloris si spectes , in nullo alio , quàm in Christo , acerbiora & graviora invenies .

III. Verùm dicite Christiani , an in ullo unquam , qui passus est , diuturniora fuerint tormenta ? Nemo sanè sibi persuadeat , Christi passionem intracam duntaxat temporis moram aritari , quo intra tortorum manus tenebatur : ah hîc potius patendi finis erat , quàm principium . A primo conceptionis momento futurorum tormentorum scena horrida Christi animo aperta est , juxta illud Davidis : *Dolor meus in conspectu meo semper* ; nec id in genere duntaxat , & sub confusâ quadam imagine , sed distinctissimè & ad omnes usque minutias . Vidit ille singillatim plagarum , colaphorum , distortionum , & tuum ac violentorum impulsuum numerum , & auctores illorum ; vidit , quot spinis crudelissimè transfigendus esset , quot sputis deformandus , quot sublannandus ludibrijs , quot crudelitatis modis torquendus , ita quidem , ut Christo æquè , imò magis doluerit , tormenta ista eminus contemplari , quàm nobis dolore soler , illa præsèntia intueri ; nobis enim , si gravis delicti causâ carceri mancipamur , etiam convictis & confessis etiamnum spes affulget , aut fugâ evadendi , aut libertatem pecunijs redimendi , adhuc in Magnatis cujusdam intercessione confidimus , qui se pro nobis interponat , quem admodum pöllator ille Ægyptius in Josephi gra-